
Пролетарии всех стран, соединяйтесь1

КРАСНОЕзндмя
ОРГАН ТОМСКОГО ОБКОМА И ГОРКОМА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ

Со ветско го  со ю за , областно го  и  городского  со вето в  д е п у т а т о в

т р у д я щ и х с я

I I
№ 43 (9895) | Воскресенье, 26 февраля 1956 года. ! Цена 20 коп.II

Съезд подчеркивает, что успешная деятельность Ц К  КПСС 
основывалась на творческом применении марксистско-ленин­
ского учения, строжайшем соблюдении ленинских принципов 
коллективного руководства и внутрипартийной демократии, 
неуклонном выполнении ленинских указаний о неразрывной 
связи нашей партии с народом. Все эти годы партия высоко 
держала великое знамя бессмертного Ленина.

(Из резолюции X X  съезда Коммунистической партии Советского Союза по отчетному докладу Центрального Комитета КПСС).

X X  СЪЕЗД КО/УШУНИСТИЧШЮЙПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

Р Е З О Л Ю Ц И Я  X X  С Ъ Е З Д А
Коммунистической партии Советского Союза 

по отчетному докладу Центрального Комитета КПСС
Заслушав и обсудив отчетный доклад Первого 

секретаря ЦК КПСС товарища" Хрущева Н. С. о 
работе Центрального Комитета Коммунистической 
партии Советского Союза, XX съезд Коммунисти­
ческой партии Советского Союза постановляет:

Целиком и полностью одобрить политическую 
линию и практическую деятельность Центрального 
Комитета КПСС;

одобрить предложения и выводы Центрального 
Комитета, содержащиеся в его отчетном докладе.

Съезд с удовлетворением отмечает, что в резуль­
тате ленинской политики Центрального Комитета 
партии, Советского Правительства и героического 
труда советского народа в тесном сотрудничестве 
со всеми социалистическими странами достигнуты 
огромные успехи в борьбе за построение коммуниз­
ма в нашей стране и за мир во всем мире.

Съезд констатирует, что в области международ­
ных отношений отчетный период ознаменовался 
известным смягчением напряженности и появлением 
на международной арене реальных перспектив к 
упрочению мира. Советский Союз вместе с Китай­
ской Народной Республикой и другими странами 
народной демократии своевременно выступил с ря­
дом важнейших внешнеполитических мероприятий, 
направленных на укрепление мира и безопасности. 
Эти мероприятия были активно поддержаны всеми 
миролюбивыми силами.

Весь ход событий наглядно показывает, что в 
международном развитии произошли коренные из­
менения в сторону укрепления позиций социализма. 
Главную черту нашей эпохи составляет выход со­
циализма за рамки одной страны и превращение 
его в мировую систему, причем капитализм оказал­
ся бессильным помешать этому всемирно-историче­
скому процессу. В Советском Союзе, а также в Ки­
тайской Народной Республике, Польской Народной 
Республике, Чехословацкой Республике, Венгерской 
Народной Республике, Румынской Народной Рес­
публике, Народной Республике Болгарии, Народ­
ной Республике Албании, Германской Демократи­
ческой Республике, Корейской Народно-Демократи­
ческой Республике, Монгольской Народной Респуб­
лике, Демократической Республике Вьетнам про­
должается мощный экономический и культурный 
подъем, растет благосостояние трудящихся, креп­
нут морально-политическое единство и сплочен­
ность народов вокруг коммунистических и рабочих 
партий и свободно избранных народами прави­
тельств. Серьезные достижения в социалистическом 
строительстве имеются также в Югославии. Подъ­
ем экономики в странах, идущих по социалистиче­
скому пути, происходит на здоровой основе и в 
условиях все большего укрепления равноправного 
сотрудничества и братской взаимопомощи.

Обстановка в капиталистическом мире, зона ко­
торого значительно сузилась, характеризуется даль­
нейшим нарастанием глубоких противоречий. Не­
которое увеличение производства, достигнутое ка­
питалистическими странами в послевоенное десяти­
летие с помощью таких факторов, как милитариза­
ция экономики и гонка вооружений, усиление внеш­
ней экономической экспансии, обновление основного 
капитала и резкое усиление эксплуатации трудящих­
ся, не придало устойчивости экономике капитализ­
ма. Напротив, капиталистическая экономика стала 
еще более неустойчивой. Общий кризис капитали­
стической системы продолжает углубляться. Глубо­
чайшее противоречие капитализма — противоречие 
между современными производительными . силами 
и капиталистическими производственными отноше­
ниями — все больше обостряется; углубляются 
противоречия между капиталистическими государ­
ствами, борющимися за рынки сбыта и сферы вли­
яния; растут и углубляются социальные противоре­
чия. В результате усиления эксплуатации рабочего 
класса, роста дороговизны, резкого возрастания 
налогов на военные цели, наличия в ряде капита­
листических стран хронической безработицы сни­
жается жизненный уровень s трудящихся; усили­
вается борьба рабочего класса, широких народных 
масс за свои жизненные права и интересы. Капита­
лизм неуклонно движется навстречу новым эконо­
мическим и социальным потрясениям.

В этой обстановке явственно определились два 
основных противоположных направления в разви­
тии международных событий.

С одной стороны, империалистические державы 
во главе с реакционными американскими кругами 
вскоре после окончания войны начали проводить 
политику «с позиции силы», отражающую стремле­
ние наиболее агрессивных элементов этих держав 
подавить рабочее, демократическое и национально- 
освободительное движения, подорвать лагерь со­
циализма и установить свое мировое господство. 
Эта политика на практике означает безудержную 
гонку вооружений; создание американских военных 
баз вдоль границ СССР и стран народной демо-

(Принята единогласно
Съезд горячо одобряет проведенные ЦК КПСС 

за отчетный период правильные и своевременные 
меры в области промышленности и сельского хо­
зяйства, обеспечивающие дальнейший рост могу­
щества нашей Родины, новый мощный подъем со­
циалистической экономики и значительное повыше­
ние благосостояния советского народа.

Съезд подчеркивает, что успешная деятельность 
ЦК КПСС основывалась на творческом примене­
нии марксистско-ленинского учения, строжайшем 
соблюдении ленинских принципов коллективного 
руководства и внутрипартийной демократии, не­
уклонном выполнении ленинских указаний о нераз­
рывной связи нашей партии с народом. Все эти го­
ды партия высоко держала великое знамя 
бессмертного Ленина.

/ .
кратии, а также сколачивание агрессивных блоков, 
направленных против стран социалистического ла­
геря; развертывание так называемой «холодной 
войны» против социалистических государств и под­
готовку новых кровопролитных войн.

С другош стороны, все более растут и крепнут 
силы, выступающие на мировой арене за прочный 
мир и безопасность народов; они развертывают ак­
тивную борьбу против военной угрозы, за мирное 
сосуществование государств, принадлежащих к 
различным экономическим и социальным системам. 
Решающее значение при этом имеет неуклонное 
укрепление международного лагеря социализма, 
который оказывает все возрастающее влияние на 
ход мировых событий. Силы мира значительно 
умножились в связи с появлением на мировой 
арене группы миролюбивых государств Европы и 
Азии, провозгласивших принципом своей внешней 
политики неучастие в военных блоках. Таким обра­
зом, создалась обширная «зона мира», включаю­
щая как социалистические, так и несоциалистиче­
ские миролюбивые государства Европы и Азии и 
охватывающая больше половины населения земного 
шара.

Всемирно-историческим событием послевоенного 
периода является происходящий распад колониаль­
ной системы империализма. Национально-освободи­
тельная борьба колониальных и полуколониальных 
народов увенчалась на протяжении последнего де­
сятилетия великими победами: из-под колониаль­
ной и полуколониальной зависимости освободилось 
более одного миллиарда двухсот миллионов чело­
век — почти половина населения земного шара. В 
порядке дня стоит вопрос о полной ликвидации ко­
лониальной системы. Наступил предвиденный вели­
ким Лениным новый период всемирной истории, 
когда народы Востока принимают активное участие 
в решении судеб всего мира, становятся • новым 
мощным фактором международных отношений.

Наиболее активными и последовательными бор­
цами против военной угрозы показали себя комму­
нистические партии, находящиеся в самой гуще 
борьбы за сохранение мира, за интересы трудящих­
ся и национальную независимость своих стран. В 
то же время с антивоенных позиций выступают и 
многие другие общественные круги. В интересах 
упрочения мира весьма важно, чтобы все силы, вы­
ступающие против войны, действовали единым 
фронтом и не ослабляли своих усилий в борьбе за 
сохранение мира. Огромное значение в этом деле 
имеет преодоление раскола в рабочем движении и 
установление деловых контактов между коммуни­
стическими партиями и социалистами, а также дру­
гими партиями, которые на деле хотят отстаивать 
мир, бороться против империалистического гнета, 
защищать национальные интересы своих народов, 
демократию и независимость.

Съезд одобряет проводимую ЦК КПСС и Со­
ветским Правительством миролюбивую внешнюю 
политику, благодаря которой были достигнуты 
крупные успехи в деле ослабления международной 
напряженности, упрочения мира и укрепления по­
зиций демократических сил.

XX съезд партии считает совершенно правильной 
линию Центрального Комитета и Советского Пра­
вительства, направленную на то, чтобы на основе 
ленинского принципа мирного сосуществования ве­
сти курс на улучшение отношений, укрепление до­
верия и развитие сотрудничества со всеми стра­
нами. Большую роль в этом отношении могут 
сыграть известные пять принципов междуна­
родных отношений, признанные многими государст­
вами и широкими слоями общественности, — вза­
имное уважение территориальной целостности и 
суверенитета, ненападение, невмешательство во 
внутренние дела друг друга, развитие межгосудар­
ственных отношений на основе равенства и взаим­
ной выгоды, мирное сосуществование и экономиче­
ское сотрудничество. Эти принципы представляют 
наилучшую в настоящих условиях формулу взаимо- 

! отношений государств с различным социальным 
[ строем и могли бы послужить основой прочных

24 ф еврал я  1956 года)
мирных отношений между государствами всего 
земного шара.

Жизнь полностью подтвердила правильность и 
своевременность предложений Советского Союза, 
Китайской Народной Республики и других миролю­
бивых государств, направленных на разоружение и 
запрещение атомного и водородного оружия, на 
обеспечение коллективной безопасности в Европе и 
на обеспечение коллективной безопасности в 
Азии, — решение этих важнейших проблем создаст 
основу для прочного и длительного мира и будет 
содействовать решению других важных неурегули­
рованных проблем, в частности германского вопроса.

Огромное значение для укрепления дела мира во 
всем мире имело бы установление прочных друже­
ственных отношений между Советским Союзом и 
Соединенными Штатами, как двумя крупнейшими 
державами мира, а также между Советским Сою­
зом и такими великими державами, как Англия и 
Франция,

XX съезд считает своевременными и правильны­
ми предпринятые советской стороной мероприятия, 
направленные к достижению этой цели, и пол­
ностью одобряет их.

Интересы обеспечения прочного мира и безопас­
ности европейских народов требуют дальнейшего 
улучшения отношений между Советским Союзом, с 
одной стороны, и западноевропейскими странами, 
с другой стороны. Советский Союз, как и Велико­
британия, Франция, Италия, равно как и Польша, 
Чехословакия, Югославия, Швеция, Финляндия, 
Норвегия, Греция, Австрия и все европейские стра­
ны, кровно заинтересован в том, чтобы не допу­
стить возникновения новой войны в Европе, на тер­
ритории которой разыгрывались основные битвы 
первой и второй мировых войн. Кровно заинтересо­
ван в этом также немецкий народ. Таким образом, 
все европейские государства и народы объединяют 
общие интересы борьбы за предотвращение новых 
военных столкновений.

Выдающуюся роль в современной международ­
ной обстановке призваны сыграть расширение и ук­
репление дружбы и сотрудничества Советского Со­
юза со странами Востока. Придавая большое зна­
чение решению этой задачи, XX съезд одобряет до­
стигнутое за последнее время установление хоро­
ших, дружественных отношений с Индийской Рес­
публикой, а также с Бирмой, Афганистаном и 
Египтом.

Делу укрепления мира и демократии отвечает 
развертывающееся все шире стремление народов 
арабских стран отстоять и укрепить свою нацио­
нальную независимость.

XX съезд с удовлетворением отмечает, что меж­
ду Советским Союзом и почти всеми граничащими 
с ним государствами установились дружественные, 
добрососедские отношения. Нет сомнения, что нор­
мальные отношения между СССР и Ираном, Тур­
цией и Пакистаном отвечали бы жизненным интере­
сам этих стран; интересам дела мира и безопасно­
сти народов.

Большую роль в деле расширения основы для со­
трудничества между странами призваны сыграть 
международная торговля и развитие культурных 
связей.

XX съезд отмечает, что в настоящее время при­
обрели особенно важное значение такие коренные 
принципиальные вопросы современного междуна­
родного развития, как врпросы о мирном сосущест­
вовании двух систем, о возможности предотвраще­
ния войн в современную эпоху и о формах перехо­
да различных стран к социализму.

Генеральной линией внешней политики Советско­
го Союза был и остается ленинский принцип мир­
ного сосуществования государств с различным со­
циальным строем.

Руководя в своей стране строительством комму­
нистического общества, наша партия решительно 
выступает против развязывания войны. Партия ис­
ходит из незыблемого ленинского указания о том, 
что установление нового общественного строя в той 
или иной стране — это внутреннее дело народа 
каждой данной страны. Съезд с удовлетворением 
отмечает, что принцип мирного сосуществования на­
ходит все более широкое признание.

Важнейшей задачей Советского Союза, социали­
стических стран и других миролюбивых стран, ши­
рочайших народных масс всех стран является со­
хранение и укрепление прочного мира и предотвра­
щение новой войны, новой агрессии. В современ­
ных международных условиях создались реальные 
возможности для того, чтобы не дать агрессивным 
силам империализма бросить народы в новые вой­
ны, которые при нынешнем уровне военной техни­
ки принесли бы народам неисчислимые бедствия и 
разрушения. Ныне на земном шаре существует не 
только капиталистическая система. Имеется могу­
чий миролюбивый социалистический лагерь, в лице 
которого миролюбивые силы имеют не только мо­
ральные, но и материальные средства для предот­
вращения агрессии. Кроме того, имеется большая

г
группа других государств с населением, насчиты­
вающим сотни миллионов человек* государств, ак­
тивно выступающих против войны. Есть мощное 
всенародное движение сторонников мира. Огромной 
силой стало рабочее движение в капиталистических 
странах.

В этих условиях, конечно, остается в силе ленин­
ское положение, что, поскольку существует импе­
риализм, сохраняется и экономическая основа для 
возникновения войн. Вот .почему нам нужно соблю­
дать величайшую бдительность. Пока на земном 
шаре остается капитализм, реакционные силы, 
представляющие интересы капиталистических мо­
нополий, будут и впредь стремиться к военным 
авантюрам и агрессии, могут пытаться развязать 
войну. Но фатальной неизбежности войн нет. Те­

перь имеются мощные общественные и политиче­
ские силы, которые располагают серьезными сред­
ствами для того, чтобы не допустить развязывания 
войны империалистами, а если, они попытаются ее 
начать, — дать сокрушительный* отпор агрессорам, 
сорвать их авантюристические планы. Для этого 
надо, чтобы все силы, выступающие против войны, 
были бдительными и мобилизованными, чтобы они 
действовали единым фронтом и не ослабляли сво­
ей борьбы за сохранение и упрочение мира.

В связи с глубокими историческими изменениями 
на международной арене в пользу социализма от­
крываются новые перспективы в деле перехода 
стран от капитализма к социализму.

Коммунистическая партия Советского Союза ис­
ходит из'ленинского положения с тем, что «Все на­
ции придут к социализму, Это неизбежно, но все 
придут не совсем одинаково, каждая внесет свое­
образие в ту или иную форму демократии, в ту или 
иную разновидность диктатуры пролетариата, в тот 
или иной темп социалистических преобразований 
разных сторон общественной жизни». (Соч., т. 23, 
стр. 58).

Исторический опыт развития всех стран, идущих 
по пути социализма, полностью подтвердил это ле­
нинское положение. Ныне наряду с советской фор­
мой переустройства общества на социалистических 
началах имеется форма народной демократии. Она 
всесторонне испытана на протяжении десяти лет и 
полностью себя оправдала. В государствах народ­
ной демократии имеется также немало оттенков и 
отличий в соответствии с условиями каждой стра­
ны. Много своеобразия в формы социалистического 
строительства вносит Китайская Народная Респуб­
лика, экономика которой до победы революции бы­
ла крайне отсталой и носила полуфеодальный и по­
луколониальный характер. На основе завоевания 
решающих командных высот народно-демократиче­
ское государство осуществляет курс на мирное пре­
образование частной промышленности и торговли и 
постепенное превращение их в составную часть со­
циалистической экономики.

Вполне закономерно, что формы перехода стран к 
социализму в дальнейшем будут все более разно­
образными. При этом не обязательно, что осуществ­
ление форм перехода к социализму при всех усло­
виях будет связано с гражданской войной. Лени­
низм учит, что господствующие классы добровольно 
власти не уступают. Однако большая или меньшая 
степень остроты классовой борьбы за переход к со- 

■| циализму, применение или неприменение насилия 
при этом переходе зависит не столько от пролета­
риата, сколько от степени сопротивления эксплуа­
таторов воле подавляющего большинства трудя­
щихся, от применения насилия самим классом экс­
плуататоров.

Не подлежит сомнению, что для ряда капитали­
стических стран, где капитализм еще силен, где в 
его руках—огромный военно-полицейский аппарат, 
резкое обострение классовой борьбы является неиз­
бежным.

В то же время в результате коренных сдвигов в 
пользу социализма на международной арене и ог­
ромного возрастания притягательной силы социа­
лизма среди рабочих, крестьян, трудовой интелли­
генции создаются более благоприятные условия для 
победы социализма. В ряде капиталистических 
стран рабочий класс, возглавляемый его передовой 
частью, имеет в современных условиях реальную 
возможность объединить под своим руководством 
подавляющее большинство народа и обеспечить пе­
реход основных средств производства в руки наро­
да. Правые буржуазные партии и формируемые 
ими правительства все чаще терпят банкротство. В 
этих условиях рабочий класс, объединяя вокруг се­
бя трудящееся крестьянство, широкие круги интел­
лигенции, все патриотические силы и давая реши­
тельный отпор оппортунистическим элементам, не 
способным отказаться от политики соглашательства 
с капиталистами и помещиками, имеет возмож­
ность нанести поражение реакционным, антинарод­
ным силам, завоевать прочное большинство в пар­
ламенте и превратить его из органа буржуазной де­
мократии в орудие действительной народной воли.

(Продолжение на 2-й стр.).

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



2 К Р А С Н О Е  З Н А МЯ Воскресенье, 26 февраля 1956 г. N1 43 (9895)

X X  СЪЕЗД КОММУНИСТИЧЕСКОМ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

~ РЕЗОЛЮЦИЯ XX СЪЕЗДА
Коммунистической партии Советского Союза 

по отчетному докладу Центрального Комитета КПСС
(Принята единогласно 24 ф ев р а л я  года)

Съезд подчеркивает, что более благоприятные ус­
ловия для победы социализма в других странах 
стали возможными только потому, что социализм 
победил в Советском Союзе и побеждает в странах 
народной демократии. Необходимым условием этой 
победы было торжество революционного марксиз­
ма-ленинизма, проведенная последовательно и ре­
шительно борьба против идеологии реформизма, оп­
портунизма.

Съезд ставит перед Центральным Комитетом 
КПСС следующие задачи во внешнеполитической 
области:

Неуклонно проводить ленинскую политику мир­
ного сосуществования государств, независимо от их 
социального строя. Активно бороться за дело мира 
и безопасности народов, за установление доверия 
между государствами, добиваясь превращения до­
стигнутого смягчения международной напряженно­
сти в прочный мир.

Всемерно укреплять братские отношения с Ки­
тайской Народной Республикой и всеми странами 
народной демократии, помня, что чем сплоченнее и 
могущественнее будут социалистические государст­
ва, тем надежнее дело мира.

Укреплять дружбу и сотрудничество с братскими 
народами Федеративной Народной Республики 
Югославии.

Крепить узы дружбы и сотрудничества с Респуб-

XX съезд КПСС с глубоким удовлетворением от­
мечает дальнейшее упрочение внутреннего положе­
ния Советского Союза. В результате последователь- ,, 
ного проведения Центральным Комитетом КПСС 
генеральной линии партии за отчетный период до­
стигнут значительный рост всех отраслей общест­
венного производства, материального благосостоя­
ния и культурного уровня народа, еще более окреп­
ло морально-политическое единство советского об­
щества, выросла мощь Советского государства.

Крупнейшей победой партии и народа явилось 
досрочное выполнение и перевыполнение промыш­
ленностью СССР пятого пятилетнего плана. В 1955 
году производство промышленной продукции соста­
вило 185 процентов к уровню 1950 года вместо 170 
процентов по пятилетнему плану, в том числе про­
изводство средств производства —191 процент вме­
сто 180 процентов по плану и производство предме­
тов потребления — 176 процентов вместо 165 про­
центов по плану.

Съезд считает необходимым продолжать со всей 
настойчивостью борьбу за решение на путях мирно­
го экономического соревнования в исторически 
кратчайший срок главной экономической задачи 
Советского Союза, заключающейся в том, чтобы, 
опираясь на преимущества социалистической систе­
мы хозяйства, догнать и перегнать наиболее разви­
тые капиталистические страны по производству 
продукции на душу населения.

Коммунистическая партия считает безусловно не­
обходимым и впредь обеспечивать опережающий 
рост тяжелой промышленности, прежде всего чер­
ной и цветной металлургии, угольной и нефтяной 
промышленности, энергетики, машиностроения, про­
изводства химических продуктов и строительных 
материалов. Вместе с тем съезд считает, что до­
стигнутый в настоящее время уровень общественно­
го производства позволяет развивать быстрыми 
темпами производство не только средств производ­
ства, но и предметов народного потребления.

Решающим условием дальнейшего роста всего 
промышленного производства является его непре­
рывный технический прогресс. Необходимо настой­
чиво и планомерно внедрять в промышленность и 
транспорт новейшие достижения науки, техники и 
передового опыта, осуществлять модернизацию дей­
ствующего оборудования, улучшать и совершенст­
вовать организацию труда и производства, шире 
проводить специализацию и кооперирование в про­
мышленности, добиваясь на этой основе быстрого 
повышения производительности труда, как решаю­
щего условия выполнения заданий по росту произ­
водства и дальнейшему повышению благосостояния 
народа.

Дальнейшее развитие производительных сил 
страны настоятельно требует вовлечения новых ис­
точников сырья, топлива, электроэнергии и, прежде 
всего, мобилизации огромных природных ресурсов 
вЬсточных районов страны. В течение ближайших
10—15 лет в восточных районах должны быть соз­
даны крупнейшая база страны по добыче угля и 
производству электроэнергии, третья мощная метал­
лургическая база с производством 15 — 20 миллио­
нов тонн чугуна в год, а также новые машиностро­
ительные центры.

Съезд обязывает все партийные организации:
обеспечить выполнение государственных плано­

вых заданий всеми отраслями промышленности и 
предприятиями не только по валовой продукции, но 
и по всей установленной номенклатуре и качествен­
ным показателям;

лучше использовать наличные производственные 
мощности, добиться, чтобы предприятия работали 
ритмично, без рывков и штурмовщины, выпускали 
продукцию равномерно'в течение всего месяца, что 
требует серьезного улучшения планирования и ма­
териального снабжения предприятий;

повышать качество продукции, систематически 
снижать ее себестоимость, осуществлять строжай­
ший режим экономии, внедрять хозяйственный рас­
чет;

шире внедрить в производство искусственное 
сырье и заменители с тем, чтобы в течение шестой

ликой Индией, Бирманским Союзом, Афганистаном, 
Египтом, Сирией, Индонезией и другими государст­
вами, которые стоят на позиции мира; поддержи­
вать те страны, которые не дают втягивать себя в 
агрессивные блоки; идти навстречу всем силам, ко­
торые заинтересованы в сохранении мира.

Развивать и укреплять дружественные отношения 
с Финляндией, Австрией, Швецией и другими ней­
тральными странами.

Вести активную политику дальнейшего улучше­
ния отношений с США, Англией, Францией, Итали­
ей, Западной Германией, Японией, а также с сосед­
ними государствами — Ираном, Турцией и Паки­
станом, добиваясь упрочения взаимного доверия, 
широкого развития экономических связей, расшире­
ния контактов и сотрудничества в области культу­
ры и науки.

Развивать и укреплять братские связи советского 
народа с трудящимися всех стран.

Бдительно следить за происками тех кругов, ко­
торые не заинтересованы в смягчении международ­
ной напряженности, своевременно разоблачать под­
рывные действия врагов мира. Принимать необхо­
димые меры для дальнейшего укрепления оборон­
ной мощи нашего социалистического государства, 
держать нашу оборону на уровне современной во­
енной техники и науки, обеспечить безопасность на­
шей Родины.

пятилетки полностью заменить пищевые продукты, 
идущие на технические цели, синтетическим сырь­
ем.

Из года в год Советское государство увеличива­
ет капитальные вложения в народное хозяйство. 
Для того, чтобы использовать эти вложения с мак­
симальной эффективностью, необходимо поставить 
строительные работы на современные индустриаль­
ные рельсы, продолжить работу по созданию круп­
ных территориальных строительных организаций, 
улучшать дело проектирования, максимально со­
кращать сроки строительства, широко применять 
сборные железобетонные конструкции и изделия за­
водского производства.

За отчетный период Центральным Комитетом 
КПСС проведена большая политическая и органи­
заторская работа в области сельского хозяйства. 
ЦК принял действенные меры по ликвидации запу­
щенности ряда отраслей сельскохозяйственного про­
изводства и по организации крутого подъема сель­
ского хозяйства.

Среди принятых мер особенно важное значение 
имеют:

введение нового порядка планирования в сель­
ском хозяйстве, развязавшего творческую инициа­
тиву колхозников;

усиление материальной заинтересованности кол­
хозов и колхозников в увеличении производства 
сельскохозяйственной продукции;

укрепление колхозов кадрами руководителей и 
специалистов путем посылки в деревню многих ты­
сяч коммунистов и беспартийных работников из го­
родов и промышленных центров;

дальнейшее усиление технической оснащенности 
сельского хозяйства, создание постоянных кадров 
механизаторов в МТС и укрепление МТС руководя­
щими и инженерно-техническими кадрами;

увеличение государственных ассигнований на 
развитие сельского хозяйства.

Разрабатывая программу подъема сельского хо­
зяйства, Центральный Комитет правильно решил в 
первую очередь сосредоточить усилия на подъеме 
зернового хозяйства, составляющего основу всего 
сельскохозяйственного производства и, в частности, 
такой важной его отрасли, как животноводство. Ог­
ромное значение имеют принятые Центральным 
Комитетом решения об освоении целинных земель 
и о резком увеличении посевов кукурузы.

Съезд поручает Центральному Комитету с неос­
лабевающей энергией продолжать работу по подъ­
ему сельского хозяйства, мобилизуя партию и весь 
советский народ на борьбу за создание обилия про­
довольствия для населения и сырья для легкой про­
мышленности.

Необходимо обеспечить дальнейшую механиза­
цию в сельском хозяйстве, в кратчайший срок пе­
рейти от механизации отдельных работ к комплекс­
ной механизации всего сельскохозяйственного про­
изводства, коренным образом улучшить дело пропа­
ганды и внедрения в производство достижений со­
ветской и зарубежной науки и техники, фпыта пере­
довых колхозов, МТС и совхозов с тем;, чтобы на 
этой основе добиться резкого сокращения затрат 
труда и материальных средств на производство 
единицы сельскохозяйственной продукции, повыше­
ния урожайности всех культур и продуктивности 
животноводства.

Съезд считает, что в настоящее время, когда эко­
номические возможности многих колхозов значи­
тельно выросли, необходимо наряду со всемерным 
расширением производства, которое должно всегда 
быть на первом плане, уделить серьезное внимание 
строительству в колхозах жилых домов, клубов, 
детских и других культурно-бытовых учреждений.

Решающим условием дальнейшего быстрого 
подъема сельскохозяйственного производства яв­
ляется повышение уровня руководства сельским хо­
зяйством. Необходимо покончить с шаблоном, кан­
целярско-бюрократическими методами, обезличкой 
и безответственностью в этом деле. Партийные, со­
ветские и сельскохозяйственные органы должны 
обеспечить конкретное руководство каждым райо­
ном, колхозом, совхозом, МТС, всячески поддержи­
вать инициативу масс, повысить материальную за­
интересованность работников сельского хозяйства, 
в том числе и руководящих кадров, в расширении 
сельскохозяйственного производства.

Съезд призывает партийные, профсоюзные, хо­
зяйственные, комсомольские организации шире раз­
вернуть всенародное социалистическое соревнова­
ние, улучшить руководство им, еще выше поднять 
творческую инициативу рабочих и колхозников, на­
правив ее на осуществление задач, поставленных 
Партией и Правительством.

Рост промышленного и сельскохозяйственного 
производства создал реальные возможности для не­
уклонного повышения материального благосостоя­
ния и культурного уровня советского народа. За го­
ды пятой пятилетки национальный доход СССР вы­
рос на 68 процентов, реальная заработная плата 
рабочих и служащих повысилась на 39 процентов, 
а реальные доходы колхозников — в полтора раза. 
Съезд полностью одобряет разработанные Цент­
ральным Комитетом КПСС и Советом Министров 
СССР мероприятия по дальнейшему повышению 
реальной заработной платы рабочих и служащих и 
доходов колхозников, по повышению заработной 
платы низкооплачиваемым группам работников, а 
также по наведению надлежащего порядка в опла­
те труда, по усилению личной материальной заин­
тересованности работников в результатах своего 
труда.

Важнейшее политическое и народнохозяйствен­
ное значение имеет решение Центрального Комите­
та КПСС о переходе в течение шестой пятилетки 
на 7-часовой рабочий день для всех рабочих и слу­
жащих, а для рабочих ведущих профессий в уголь­
ной и горнорудной промышленности, занятых на 
подземных работах, а также для подростков — на 
6-часовой рабочий день. Этим решением преду­
сматривается также переход, где это целесообразно 
по условиям производства, на пятидневную рабо­
чую неделю (с двумя выходными днями при 8-часо­
вом рабочем дне). В ближайшее время будет осу­
ществлено сокращение на 2 часа рабочего дня в 
субботние и предпраздничные дни. Переход на со­
кращенный рабочий день будет проведен без 
уменьшения заработной платы рабочих и служа­
щих. Съезд единодушно одобряет эти мероприятия, 
полностью отвечающие интересам трудящихся 
СССР, и выражает твердую уверенность в том, что 
они будут встречены горячим одобрением и новым 
трудовым подъемом всего советского народа в 
борьбе за выполнение шестого пятилетнего плана 
развития народного хозяйства СССР.

Большое значение имеет намеченное Централь­
ным Комитетом упорядочение пенсионного обеспе­
чения с тем, чтобы значительно увеличить размеры 
низших разрядов пенсий, а размеры неоправданно 
высоких пенсий снизить; улучшение обеспечения 
престарелых и трудового устройства тех инвали­
дов, которые без ущерба для здоровья могут зани­
маться общественно-полезным трудом.

В шестой пятилетке объем жилищного строитель­
ства увеличится по сравнению с пятой пятилеткой 
почти в два раза. В этой связи задачей первосте­
пенной важности является правильное расходова­
ние средств, выделяемых Советским государством 
на строительство жилищ. Съезд одобряет осуществ­
ленные ЦК КПСС и Советом Министров СССР ме­
ры по наведению порядка в этом деле, устранению 
кустарщины и всякого рода архитектурных изли­
шеств, по внедрению индустриальных методов стро­
ительства и обязывает все партийные и хозяйствен­
ные организации обеспечить безусловное выполне­
ние государственных планов строительства жилищ, 
а также всемерно помогать рабочим и служащим 
строить дома в индивидуальном порядке за счет их 
личных сбережений.

Съезд считает необходимым решительное усиле­
ние внимания к повседневным бытовым нуждам 
населения, дальнейшее расширение сети обществен­
ного питания, удешевление и улучшение качества 
питания. Должна быть расширена также сеть пред­
приятий бытового обслуживания — прачечных, по­
шивочных ателье, ремонтных мастерских и т. д., 
резко увеличено производство машин и изделий, 
облегчающих труд в домашнем хозяйстве.

Серьезные успехи достигнуты во всех областях 
культурного строительства. Повсеместно осуществ­
лено всеобщее семилетнее, а в крупных городах — 
десятилетнее обучение. Создаются условия для по­
степенного введения всеобщего десятилетнего обуче­
ния. Значительно расширилась подготовка специа­
листов в высших учебных заведениях страны. При 
постоянной и действенной поддержке Партии и Со­
ветского Правительства советские ученые, плодо­
творно работающие для народного хозяйства и ук­
репления безопасности нашей Родины, достигли вы­
дающихся результатов в ряде областей науки, в 
том числе в ядерной физике, математике, механике, 
в некоторых отраслях технических наук.

Наша партия достигла новых больших успехов в 
период между XIX и XX съездами благодаря тому, 
что во всей своей внутренней и внешней политике и 
практической деятельности она руководствуется 
всепобеждающим учением марксизма-ленинизма, 
твердо и последовательно осуществляет курс на по­
строение коммунизма в нашей стране и укрепление 
международного социалистического лагеря, высоко 
держит знамя пролетарского интернационализма и 
дружбы между народами.

Период, истекший после XIX съезда, был перио-

Вместе с тем съезд отмечает серьезные недостат­
ки в области культурного строительства. В работе 
школы наиболее крупным недостатком является из­
вестный отрыв обучения от жизни, недостаточная 
подготовленность оканчивающих школу к практиче­
ской деятельности. Для быстрейшего осуществле­
ния политехнизации школы необходимо не только 
ввести новые предметы, дающие основы знаний по 
вопросам промышленного и сельскохозяйственного 
производства, но и практически приобщать учащих­
ся к труду на предприятиях, в колхозах и совхозах, 
на опытных участках и в школьных мастерских. Це­
лесообразно приступить к созданию школ-интерна­
тов, располагая их в благоприятной для здоровья 
детей местности. Следует значительно расширить 
сеть дошкольных детских учреждений, привлекая к 
этому делу не только органы народного образова­
ния и государственные предприятия, но и колхозы.

В области высшего образования главными зада­
чами являются всемерное улучшение качества под­
готовки специалистов на основе тесной связи учебы 
с производством, правильное размещение высших 
учебных заведений в стране, приближение их к про­
изводству, постановка учебной работы в соответст­
вии с современным уровнем техники. Необходимо, 
чтобы молодые инженеры и агрономы, оканчивая 
учебные заведения, имели достаточные знания по 
конкретной экономике и организации производства.

Съезд считает необходимым всемерно укрепить 
связь научных учреждений страны с производст­
вом, с конкретными запросами народного хозяйст­
ва, сосредоточить их творческие усилия на решении 
наиболее важных научно-технических проблем, 
неуклонно поднимать роль науки в решении прак­
тических задач коммунистического строительства.

Одним из важнейших итогов работы Коммунисти­
ческой партии за отчетный период съезд считает 
дальнейшее укрепление советского общественного и 
государственного строя, еще большее упрочение 
союза рабочего класса и колхозного крестьянства, 
дружбы и братского сотрудничества всех народов 
СССР.

Съезд полностью одобряет принятые Централь­
ным Комитетом КПСС меры по расширению прав 
республиканских органов в хозяйственном и куль­
турном строительстве. Сохраняя за союзными мини­
стерствами общее руководство, определение плано­
вых заданий, контроль за их выполнением, снабже­
ние оборудованием, финансирование капитальных 
вложений, необходимо в то же время осуществить 
дальнейшее расширение прав республиканских ми­
нистерств в повседневном управлении предприя­
тиями. Это будет способствовать еще большему 
развертыванию творческой инициативы на местах, 
дальнейшему укреплению союзных республик, упро­
чению дружбы народов нашей страны.

В своей национальной политике партия исходила 
и исходит из ленинского положения о том, что со­
циализм не только не устраняет национальных раз­
личий и особенностей, а, наоборот, обеспечивает 
всестороннее развитие и расцвет экономики и куль­
туры всех наций и народностей. Партия должна и 
впредь самым внимательным образом учитывать 
эти особенности во всей своей практической работе.

Великие задачи коммунистического строительства 
требуют дальнейшего повышения творческой актив­
ности и инициативы трудящихся, еще более широ­
кого участия масс в управлении государством, во 
всей его организаторско-хозяйственной деятельно­
сти. Для этого необходимо всемерно развивать со­
ветский демократизм, настойчиво улучшать работу 
всех советских органов в центре и на местах, 
укреплять их связь с массами. Одобряя проведен­
ную ЦК КПСС за последние годы работу по сокра­
щению и удешевлению административно-управлен­
ческого аппарата, по улучшению деятельности всех 
его звеньев, съезд считает необходимым продол­
жать эту работу, вести и впредь непримиримую 
борьбу с бюрократизмом, с фактами невниматель­
ного отношения к нуждам населения.

Съезд полностью одобряет осуществленные ЦК 
КПСС меры по укреплению советской законности, 
по строгому соблюдению прав граждан, гарантиро­
ванных Советской Конституцией, и обязывает все 
партийные и советские органы бдительно стоять на 
страже законности, решительно и сурово пресекать 
всякие проявления беззакония, произвола, наруше­
ния социалистического правопорядка.

Коммунистическая партия и Советское государ­
ство должны и впредь воспитывать коммунистов и 
всех трудящихся в духе высокой политической бди­
тельности, неустанно укреплять наши доблестные 
Вооруженные Силы, надежно охраняющие мирный 
труд советских людей и безопасность социалисти­
ческой Родины.

дом дальнейшего роста мощи й авторитета КПСС, 
укрепления ленинского единства партии, повышения 
ее руководящей роли в советском обществе. Пар­
тия еще больше окрепла в идейно-политическом и 
организационном отношениях, усилилась марксист­
ско-ленинская закалка партийных масс. Значитель­
но выросли кадры партии — решающая сила пар­
тийного и государственного руководства.

XX съезд КПСС отмечает, что перед лицом слож­
ных и ответственных задач, вставших перед партией 
и страной после XIX съезда партии, Центральный 

(Окончание на 3-й стр.).

III.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



Воскресенье, 26 февраля 1956 г. Ms 43 (98957 К Р А С Н О Е  З Н А М Я 3

X X  СЪЕЗД КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

по

РЕЗОЛЮЦИЯ XX СЪЕЗДА
Коммунистической партии Советского Союза 

отчетному докладу Центрального Комитета КПСС
(Принята единогласно 24 февраля 1956 года)

(Окончание)

Комитет оказался на должной высоте, правильно 
решал назревшие вопросы партийного, государст­
венного и хозяйственного строительства, уверенно и 
твердо вел страну по ленинскому пути.

Съезд с удовлетворением отмечает, что Централь­
ный Комитет во всей своей деятельности непоколе­
бимо стоял на страже интересов партии и народа. 
Съезд полностью одобряет решительные меры, при­
нятые ЦК КПСС, по пресечению преступной заго­
ворщической деятельности опасного врага партии 
и народа Берия и его банды. Тем самым был нане­
сен серьезный удар по планам империалистических 
разведок, достигнуто дальнейшее укрепление бое­
способности партии.

Съезд целиком одобряет проведенную Централь­
ным Комитетом большую работу по восстановлению 
ленинских норм партийной жизни, развитию внут­
рипартийной демократии, внедрению принципов 

^коллективного руководства на основе проведения 
марксистско-ленинской политики, по совершенство­
ванию стиля и методов партийной работы. Борьба 
за соблюдение демократических основ партийной 
жизни, против администрирования и канцелярско- 
бюрократических методов руководства, за разверты­
вание критики и самокритики обеспечила усиление 
активности партийных масс, повышение ответствен­
ности коммунистов за дело партии, новый полити­
ческий и трудовой подъем трудящихся.

Для повышения активности коммунистов и всех 
трудящихся важное значение имело широкое разъ­
яснение марксистско-ленинского понимания роли 
личности в истории. Съезд считает, что Централь­
ный Комитет совершенно правильно выступил про­
тив культа личности, распространение которого 
умаляло роль партии и народных масс, принижало 
роль коллективного руководства в партии и неред­
ко приводило к серьезным упущениям в работе, и 
поручает Центральному Комитету не ослаблять 
борьбы против пережитков культа личности, во 
всей своей деятельности исходить из того, что под­
линными творцами новой Жизни являются народ­
ные массы, руководимые Коммунистической парти­
ей.

В результате восстановления ленинских норм 
партийной жизни, развития внутрипартийной демо­
кратии, соблюдения принципа коллективности руко­
водства и борьбы против культа личности Цент- 

l l  ральный Комитет обеспечил улучшение руководст­
ва развитием промышленности и сельского хозяйст­
ва, вскрыл допускавшиеся нарушения социалисти­
ческой законности и принял необходимые меры по 
их исправлению, призвал к борьбе против настрое­
ний самодовольства и благодушия и мобилизовал 
всю партию, всех наших работников, партийных и 
беспартийных, на ускорение темпов развития совет­
ского общества, на дальнейший подъем материаль­
ного благосостояния советского народа.

Чтобы обеспечить дальнейшее успешное движе­
ние вперед, надо и впредь держать партийные ря­
ды в состоянии высокой боеспособности, неустанно 
улучшать и совершенствовать всю нашу партийную 
работу. Съезд поручает Центральному Комитету 
принять меры к дальнейшему улучшению всей ор­
ганизационной работы партии и прежде всего орга­
низаторской работы в области хозяйственного стро­
ительства. Партийные организации должны совер­
шить крутой поворот к вопросам конкретного руко­
водства хозяйственным строительством, усилить 
изучение техники и экономики промышленных пред­
приятий, колхозов, МТС и совхозов, чтобы руково- 

*  дить их работой с глубоким знанием дела.
Уровень организационной работы в решающей 

степени зависит от постановки дела проверки ис­
полнения, подбора и воспитания кадров и расста­
новки коммунистов на различных участках хозяйст­
венного и культурного строительства. Съезд счита­
ет необходимым усилить внимание к выдвижению 
молодых кадров, выдвижению женщин, к увеличе- 

■ нию числа коммунистов,, занятых в производстве.
Съезд считает неправильным допущенное неко­

торыми партийными организациями ослабление 
внимания к делу регулирования роста партии. Ис­
ходя из того, что главным является не количествен­
ный, а качественный рост партийных рядов, съезд 
обязывает партийные организации усилить заботу 
об индивидуальном отборе в партию передовых лю­
дей, прежде всего из числа рабочих и колхозников.

Съезд поручает Центральному Комитету продол­
жать работу по совершенствованию организацион­
ной структуры и форм деятельности партийных и 

, советских органов в соответствии с изменяющейся 
.ft обстановкой.

Особое внимание должно быть уделено дальней­
шему укреплению районного звена. Съезд отмечает 
большую работу, проделанную партией в этой об­
ласти, считает правильной проведенную перестрой­
ку структуры сельских райкомов партии, создание 
инструкторских групп во главе с секретарями рай­
комов по зонам МТС.

Тем не менее уровень работы многих районных 
организаций еще не соответствует предъявляемым 
партией требованиям.' Это объясняется тем, что в 
ряде районов секретарями и инструкторами райко­
мов партии по зонам МТС утверждены слабые ра- 

< ботники, не обладающие необходимыми деловыми 
и политическими качествами.

Теперь, когда перед страной встали огромные за­
дачи по подъему сельского хозяйства, укрепление 
районных организаций опытными и способными 
кадрами приобрело особое значение. Районные ра­
ботники в настоящее время работают непосредст­
венно в сельских первичных парторганизациях, в 
МТС, колхозах, совхозах, организуют тружеников 
сельского хозяйства на выполнение директив Пар­
тии и Правительства. Это означает, что от уровня 
работы районных организаций сейчас в решающей 
степени зависит успех всенародного дела крутого 
подъема сельского хозяйства. Необходимо поэтому 
обеспечить, чтобы на руководящей работе в райко­
мах партии, в особенности в качестве секретарей и 
инструкторов по зонам МТС, а также в исполкомах 
районных Советов находились энергичные, инициа­
тивные организаторы масс, люди, хорошо знающие 
сельскохозяйственное производство. Для этого нуж­
но настойчиво продолжать работу по укреплению 
районного звена как за ■ счет выдвижения лучших 
местных работников, выросших в колхозах и совхо­
зах, так и путем привлечения на работу в районах 
людей из городов и промышленных центров, соз­
дать непосредственную материальную заинтересо­
ванность руководителей районных партийных и со­
ветских органов в результатах хозяйственной дея­
тельности МТС, колхозов и совхозов.

Одновременно необходимо провести работу по 
дальнейшему укреплению городских партийных ор­
ганизаций, всемерно повысить ответственность гор­
комов и горрайкомов партии за работу промышлен­
ных предприятий, в особенности за внедрение в 
производство новейших достижений науки, техники 
и передового опыта, а также за работу всех пред­
приятий и организаций, призванных удовлетворять 
повседневные нужды населения.

Важнейшим условием успешного выполнения за­
дач, стоящих перед партией, является дальнейшее 
усиление связей партии в целом и каждой партий­
ной организации в отдельности с широчайшими 
массами трудящихся. Съезд обращает внимание 
партийных органов на необходимость оживления 
работы Советов депутатов трудящихся и профсоюз­
ных организаций с тем, чтобы решительно поднять 
их роль в хозяйственном и культурном строитель­
стве, в удовлетворении повседневных нужд и запро­
сов населения, в деле коммунистического воспита­
ния трудящихся.

Важное место в общественной жизни страны за­
нимает Ленинский комсомол, который активно уча­
ствует в хозяйственном и культурном строительст­
ве, помогает партии воспитывать молодежь в ком­
мунистическом духе. Однако в деятельности комсо­
мольских организаций, особенно в их идейно-воспи­
тательной работе, имеются серьезные недостатки. 
Комсомольские организации подчас не умеют при­
общать молодежь к практическому делу, подменя­
ют живую организаторскую работу резолюциями, 
парадностью и шумихой. Для устранения этих не­
достатков необходимо улучшить партийное руко­
водство комсомолом. Партийные организации 
должны проявлять больше заботы о создании необ­
ходимых условий для проведения воспитательной, 
культурно-массовой работы с молодежью, обеспе­
чить еще более активное участие комсомольцев и 
всей советской молодежи в государственном, хозяй­
ственном и культурном строительстве, во всей об­
щественно-политической жизни страны.

В области идеологической работы съезд считает 
одной из самых важных задач преодоление отрыва 
пропаганды от практики коммунистического строи­
тельства. Необходимо теснее связать нашу пропа­
ганду и агитацию с задачами создания материаль­
но-производственной базы коммунизма, обилия ма­
териальных и культурных благ, роста коммунисти­
ческой сознательности граждан, покончив с чуж­
дым творческому духу марксизма-ленинизма догма­
тизмом и начетничеством. Задача пропаганды со­
стоит не только в том, чтобы разъяснять теорию 
марксизма-ленинизма, но и способствовать практи­
ческому претворению ее в жизнь.

Съезд отмечает, что Центральный Комитет свое­
временно выступил против попыток отступления от 
генеральной линии партии на преимущественное 
развитие тяжелой индустрии, а также против пута­
ницы в вопросе о построении социализма в нашей 
стране и некоторых других вопросах теории.

Съезд поручает Центральному Комитету и 
впредь, как зеницу ока, беречь чистоту марксист­
ско-ленинской теории, творчески развивая ее в про­
цессе практической борьбы за коммунизм, на осно­
ве обобщения нового исторического опыта и фактов 
живой действительности. Вместе с тем должна ве­
стись неослабная борьба против проявлений буржу­
азной идеологии.

Съезд подчеркивает, что коммунистическое вос­
питание трудящихся и, прежде всего, молодого по­
коления является важнейшей задачей, и обязывает 
партийные организации в этих целях полнее и ак­
тивнее использовать все средства идейного воспи­
тания—пропаганду, агитацию, печать, радио, куль­
турно-просветительные организации и учреждения, 
науку, литературу и искусство.

Съезд выражает уверенность в том, что воору­
женная великим учением марксизма-ленинизма 
Коммунистическая партия Советского Союза еще 
теснее сплотит под своим знаменем весь советский 
народ и приведет его к новым всемирно-историче­
ским победам коммунизма.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ XX СЪЕЗДА ПАРТИЙ 
О частичных изменениях в Уставе КПСС

(Принято единогласно 24 февраля 1956 года)
XX съезд Коммунистической партии Советского 

Союза постановляет внести в Устав КПСС следую­
щие изменения:

1. Установить, что пленумы обкомов, крайкомов 
и ЦК компартий союзных республик созываются не 
реже одного раза в четыре месяца, а пленумы ок­
ружкомов, горкомов и райкомов партии — не реже 
одного раза в три месяца.

2. Учитывая пожелания местных партийных орга­
низаций, определить, что съезды компартий союз­
ных республик, краевые, областные, окружные, го­
родские в городах, имеющих районное деление, 
партийные конференции созываются один раз в два 
года. Съезды компартий союзных республик, имею­
щих областное деление (Украина, Белоруссия, Ка­
захстан, Узбекистан), могут проводиться один раз 
в четыре года.

3. Пункт «в» параграфа 35 в Уставе КПСС опу­
стить.

4. В целях расширения прав местных партийных 
органов признать, что партийные комитеты на круп­

ных предприятиях и в учреждениях, насчитываю­
щих свыше 300 коммунистов, могут создаваться по 
решению обкомов, крайкомов, ЦК компартий союз­
ных республик.

5. Признать нецелесообразным сохранять в даль­
нейшем в Уставе партии указание о количестве 
секретарей партийных комитетов ввиду того, что их 
число может изменяться в зависимости от конкрет­
ных условий работы. Установить, что количество 
секретарей в партийных комитетах определяет ЦК 
КПСС.

6. Исходя из задачи усиления влияния парторга­
низаций в цехах, бригадах и на участках предприя­
тий, колхозов, МТС и совхозов, установить, что це­
ховые парторганизации могут создаваться по реше­
нию райкомов, горкомов или соответствующих по­
литотделов в первичных парторганизациях, имею­
щих свыше 50 коммунистов.

7. Опустить в параграфе 64 Устава КПСС упоми­
нание о политотделах на транспорте.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
XX съезда Коммунистической партии Советского Союза 

по докладу товарища Булганина Н. А. „Директивы XX съезда 
КПСС по шестому пятилетнему плану развития народного 

хозяйства СССР на 1956— 1960 годы"
(Принято единогласно 24 февраля 1956 года)

1. Принять за основу внесенный ЦК КПСС про­
ект Директив XX съезда КПСС по шестому пяти­
летнему плану развития народного хозяйства СССР

☆ ☆
XX съезд принял решение образовать комиссию по рас­

смотрению поправок и дополнений к  проекту Директив 
XX съезда ЕПСС по шестому пятилетнему плану развития

на 1956 — 1960 годы.
2, Для рассмотрения поправок и дополнений к 

проекту Директив избрать комиссию съезда.

☆
народного хозяйства СССР на 1956—60 годы в "следующем
составе:

Булганин Н. А. Задемидко А. Н. Малышев В. А. Соловьев Л. Н.
(председатель) Зверев А. Г. Мальцев Т. С. Суеркулов А.
Аристов А. Б. Каганович Л. М. Мацкевич В. В. Суслов М. А.
Байбаков Н. К. Кальченко Н. Т. Микоян А. И. Тевосян И. Ф.
Беляев Н. И. Камалов С. Михайлов Н. А. Тихомиров С. М.
Бенедиктов И. А. Кириченко А. И. Молотов В. М. Ульджабаев Т.
Бещев Б. П. Ковригина М. Д. Мюрисеп А. А. Хламов Г. С.
Бобровников Н. И. Косыгин А. Н. Мыларщиков В. П. Хруничев М. В.
Ворошилов К. Е. Кочинян А. Е. Никитин П. В. Хрущев Н. С.
Джавахишвили Г. Д. Кунаев Д. А. Овезов Б. Чернышев В. Е.
Дорошенко П. Е. Кучеренко В. А. Орловский К. П. Шверник Н. М.
Дементьев П. В. Лаптев Н. В. Первухин М. Г. Шелепин А. Н.
Евсеенко М. А. Лацис В. Т. Прокконен П. С. Шепилов Д. Т.
Елютин В. П. Лобанов П. П. Рагимов С. Г. Шереметьев А. Г.
Ефремов М. Т. Ломако П. Ф. Рудь Г. Я. Шумаускас М. Ю.
Жимерин Д. Г. Мазуров К. Т. Рудаков А. П. Ясное М. А.
Завенягин А. П. Маленков Г. М. Сабуров М. 3.

Утреннее заседание 24 февраля
На утреннем заседании, открывшемся 

под председательством тов. М. Г- Первухи­
на, продолжались прения по докладу тов. 
Н. А. Булганина о Директивах XX съезда 
ЕПСС по шестому пятилетнему плану.

Первым выступил тов. С. Г. Рагимов 
(Азербайджанская парторганизация). В 
представленном на утверждение XX съезда 
партии проекте Директив по шестому пя­
тилетнему плану и в докладе товарища 
Булганина, сказал оратор, ярко выраже­
ны жизненные интересы всех трудящихся 
нашей великой Родины.

Тов. Рагимов приводит факты, свиде­
тельствующие об успехах Азербайджан­
ской ССР. В истекшем пятилетии в рес­
публике созданы новые отрасли промыш­
ленности —  черная и цветная металлур­
гия, химическая промышленность. Произ­
водство хлопка за пятилетку удвоилось, а 
сбор зерна увеличился в полтора раза. В 
подготовке специалистов Азербайджанская 
ССР находится впереди таких европейских 
государств, как Голландия, Бельгия, а ко­
личество учащихся в школах Азербайджа­
на больше, чем в Иране, Ираке и Турции, 
вместе взятых, хотя население этих стран 
намного превышает население Азербайд­
жана.

В шестой пятилетке народное хозяйство 
республики получит дальнейшее развитие. 
Открыты новые нефтяные месторождения, 
позволяющие успешно выполнить план до­
бычи нефти, предусматриваемый проектом 
Директив. Будет начато строительство 
большой гидроэлектростанции на реке Еу- 
ре, крупных предприятий легкой и пи­
щевой промышленности. Еолхозы и совхо­
зы республики имеют возможность досроч­
но выполнить задания шестой пятилетки 
по производству сельскохозяйственной 
продукции.

Тов. Рагимов говорит о некоторых до­
полнениях, выдвинутых в республике к 
проекту Директив. Рабочие, колхозники и 
интеллигенция Азербайджана, заявляет он, 
воспринимают новый пятилетнии план 
как свое родное и кровное дело и будут 
самоотверженно бороться за его успешное 
осуществление.

Слово предоставляется тов. М. Д. Ков­
ригиной. Неустанная забота о повышении 
материального благосостояния народа, о 
его благополучии и здоровье Является пер­
вейшей обязанностью Коммунистической 
партии и Советского Правительства, гово­
рит она. Все разделы нового пятилетнего 
плана призваны прямо или косвенно 
влиять на улучшение состояния здоровья 
советских людей, на повышение работо­
способности и продление их жизни. Вы­
полнение задач, поставленных в Директи­
вах XX съезда партии, даст возможность

резко расширить сеть учреждений здраво­
охранения и значительно улучшить ока­
зание медицинской помощи населению.

Далее тов. Ковригина отмечает, что Со­
ветский Союз обеспечен медицинскими 
кадрами лучше, чем все другие страны 
мира, в том числе США, Англия и Фран­
ция. Вместе с тем она подчеркивает, что 
имеющиеся кадры врачей распределяются 
неравномерно, и предлагает объединить в 
одних руках все лечебно-профилактиче­
ские учреждения, находящиеся сейчас в 
ведении многочисленных министерств и 
ведомств.

Академик Т. Д. Лысенко в своем вы­
ступлении подчеркнул, что в выполнении 
задач, намеченных партией в шестой пя­
тилетке в области земледелия, большую 
роль должна сыграть биологическая сель­
скохозяйственная наука. Однако эта наука 
во многом еще отстает от запросов кол­
хозно-совхозного производства. Основной 
причиной такого отставания является не­
достаточная связь науки с практикой.

Тов. Лысенко говорит о достижениях 
мичуринской биологии, что является ре­
зультатом тесного единства ее с практи­
кой. Далее оратор останавливается на не­
которых практических вопросах земледе­
лия. Отметив, что в проекте Директив на­
мечено резкое увеличение производства 
минеральных удобрений, тов. Лысенко го­
ворит о задаче рационального использова­
ния минеральных и местных удобрений на 
основе последних данных науки и прак­
тики.

Большое место в своей речи тов. Лы­
сенко уделил вопросам выращивания гиб­
ридных семян кукурузы и широкого ис­
пользования принципа гибридизации в 
животноводстве. В заключение он сказал:

—  Разрешите мне от всего сердца вы­
разить благодарность за то, что меня, бес­
партийного ученого, пригласили на съезд 
Еоммунистической партии Советского Сою­
за. Я бесконечно счастлив, что получил 
возможность пройти огромную партийную 
школу на съезде, который знаменует со­
бой дальнейший раецвет нашей социали­
стической Родины и укрепление мира во 
всем мире.

Тов. Г. С. Хламов говорит, что в ше­
стом пятилетии значительное развитие по­
лучит тракторное и сельскохозяйственное 
машиностроение. Выпуск тракторов в 
1960 году по сравнению с 1955 годом 
увеличится вдвое, зерновых комбайнов —  
в три раза. Будут созданы новые типы 
сельскохозяйственных машин. Нам необ­
ходимо, говорит тов. Хламов, совместно с 
Госпланом и сельскохозяйственными мини­
стерствами в самое ближайшее время ре­
шить задачу обеспечения сельскохозяйст­

венными машинами отдельных зон стра­
ны, имеющих специфические природно- 
климатические условия.

Тов. Хламов рассказывает о мероприя­
тиях по улучшению работы заводов трак­
торного и сельскохозяйственного машино­
строения. Резкий прирост мощностей на 
действующих заводах будет осуществлен 
без расширения площадей, путем их ре­
конструкции и специализации на базе 
широкого кооперирования. Значительно 
увеличится количество поточных линий, 
будет создано около 200 автоматических 
линий для производства наиболее трудоем­
ких массовых деталей.

Председательствующий сообщает, что 
комиссия, утвержденная съездом для под­
готовки резолюции по отчетному докладу 
Центрального Комитета, закончила свою 
работу и ставит проект резолюции на го­
лосование.

Съезд единогласно принимает резолю­
цию.

Затем утверждается резолюция о ча­
стичных изменениях в Уставе партии, 
после чего продолжается обсуждение док­
лада тов. Н. А. Булганина.

Выступает тов. С. Камалов (Узбекская 
парторганизация). Он говорит, что эконо­
мика и культура узбекского народа разви­
ваются такими темпами, которые возмож­
ны только в условиях социалистического 
общества. За пятое пятилетие промышлен­
ность Узбекистана увеличила выпуск 
продукции на 62 процента по сравнению 
е предыдущим пятилетием. В строй всту­
пили десятки новых предприятий, многие 
заводы и фабрики расширены. Достигнуты 
определенные успехи в развитии сельско­
го хозяйства. Рост народного хозяйства в 
республике сопровождайся общим подъе­
мом материального благосостояния и куль­
туры узбекского народа.

Далее тов. Еамалов рассказывает о раз­
витии народного хозяйства республики в 
шестой пятилетке.

Тов. И. А. Бенедиктов отметил, что 
Центральный Еомитет партии поднял роль 
и значение совхозов в сельском хозяйстве, 
раскрыл перспективу значительного рас­
ширения совхозного производства.

В настоящее время, говорит он, в Со­
ветском Союзе насчитывается свыше 5 
тысяч совхозов. Только за последние два 
года ими освоено 13,6 миллиона гектаров 
новых земель. На целинных землях орга­
низовано 425 крупных хозяйств, осна­
щенных современной техникой. В шестой 
пятилетке сдача зерна государству совхо­
зами достигнет 900 миллионов пудов, про­
изводство молока увеличится в 2,8 раза, 
а производство мяса и шерсти удвоится.

(Окончание на 4-й cxp j.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



К Р А С Н О Е  З Н А М Я Воскресенье, 26 февраля 1956 г. № 43 (9895)

х х  с ъ е з д  ком м унистПАЕ1 Ш
СОВЕТСКОГО СОЮЗА

Утреннее заседание 24 февраля
(Окончание).

Сейчас многие коллективы совхозов по 
примеру воронежских животноводов при­
нимают решение удвоить сдачу и продажу 
мяса государству в течение одного года, 
а молока —  в течение полутора лет.

Подсчитав свои возможности, говорит 
тов. Бенедиктов, Министерство совхозов 
считает возможным за счет более эконом­
ного ведения хозяйства и удешевления 
строительства изыскать средства на орга­
низацию примерно 200— 250 овощных, 
животноводческих и хлопководческих сов­
хозов вместо 100 совхозов, намечаемых 
проектом шестого пятилетнего плана.

На трибуне —  тов. П. Ф. Ломано,
—  Осуществление задач, намеченных 

проектом Директив по непрерывному тех­
ническому прогрессу, —  говорит он, —  
настоятельно требует значительного уве­
личения производства цветных и редких 
металлов и повышения их качества. За 
годы советской власти цветная металлур­
гия превращена в одну из мощных отрас­
лей тяжелой индустрии.

Отметив далее, что в истекшем году пе­
ревыполнен план производства важнейших 
цветных и редких металлов и задания по 
снижению себестоимости продукции, тов. 
Ломано сказал, что работников этой от­
расли промышленности справедливо кри­
тиковали на июльском Пленуме ЦК и на­
стоящем съезде за недостатки в области 
комплексного использования сырья, за 
большие потери металлов и медленное 
внедрение в цветной металлургии кисло­
рода.

Оратор рассказывает о перспективах 
дальнейшего развития цветной металлур­
гии. Объем капитальных вложений в эту 
важнейшую отрасль промышленности в 
шестом пятилетии возрастает в 2,3 раза 
по сравнению с пятой пятилеткой.

Слово получает тов. М. А. Евсеенко. 
Характеризуя развитие нефтяной промыш­
ленности, оратор говорит, что она превра­
тилась в передовую отрасль народного хо­
зяйства со всесторонне развитым произ­
водством и квалифицированными кадрами.

В шестой пятилетке перед нефтяной 
промышленностью поставлены большие за­
дачи.'Добыча нефти в 1960 году должна 
составить 135 миллионов тонн. Высокие 
темпы прироста будут обеспечены значи­
тельным повышением производительности 
труда и применением законтурного завод­
нения, вторичных методов эксплуатации и 
турбинного бурения.

Тов. Евсеенко останавливается затем на 
развитии отдельных отраслей нефтяной 
промышленности. Добыча п производство 
газа достигнут в 1960 году 40 миллиар­
дов кубометров. Будет газифицировано 
132 города, построено 9 тысяч километ­
ров газопроводов. Большие работы будут 
проведены по замене пищевых продуктов, 
идущих на технические цели, синтетиче­
ским сырьем.

Председательствующий сообщает, что в 
обсуждении доклада тов. Булганина при­
няло участие 34 человека. В Президиум 
поступило предложение о превращении 
прений. Это предложение принимается.

Председательствующий далее сообщает, 
что тов. Булганин от заключительного 
слова отказался, так как все выступив­
шие товарищи согласны с основными по­
ложениями его доклада и проектом Дирек­
тив по шестому пятилетнему плану, вне­
сенным Центральным Комитетом партии.

По предложению тов. Н. А. Мухитдино­
ва, выступившего от имени Московской, 
Ленинградской, Украинской, Узбекской, 
Казахской, Белорусской, Азербайджанской, 
Литовской и Туркменской делегаций, съезд

единогласно выносит постановление по до­
кладу тов. Н. А. Булганина:

1. Принять за основу внесенный ЦК 
КПСС проект Директив XX съезда КПСС 
по шестому пятилетнему плану развития 
народного хозяйства СССР на 1956— 1960 
годы.

2. Для рассмотрения поправок и допол­
нений к  проекту Директив избрать комис­
сию съезда.

Затем съезд утвердил состав комиссии 
по рассмотрению поправок и дополнений в 
проекту Директив XX съезда КПСС по ше­
стому пятилетнему плану развития народ­
ного хозяйства СССР на 1956— 1960 го­
ды.

Тепло были встречены делегатами съез­
да выступления представителей зарубеж­
ных коммунистических и рабочих партий.

От Коммунистической партии Нидерлан­
дов передал приветствие тов. П. де Гроот.

После Женевского совещания, сказал 
он, широкие круги населения нашей стра­
ны все больше убеждаются в благородных 
целях международной политики Советско­
го Союза и всего лагеря социализма. Од­
новременно все больше и ■ больше нидер­
ландцев начинают понимать необходимость 
сотрудничества с Советским Союзом и соз­
дания в Европе системы коллективной 
безопасности, которая была бы в состоя­
нии предотвратить угрозу независимости 
нашей страны.

Мы полностью убеждены в том, что об­
суждение стоящих на съезде вопросов и 

I решения вашего съезда послужат новым 
I стимулом и дадут новую перспективу для 
: мирного сосуществования и сотрудничест­
ва между народами.

Тов. Д. Урбани, приветствуя съезд от 
Компартии Люксембурга, заявил:

—  Ваш съезд найдет большой отклик 
также и в нашей небольшой стране. Наш 
народ понимает все яснее и яснее, что 
победы советского народа и его последо­
вательная мирная политика, основным 
принципом которой является полное при­
знание прав всех народов, больших и ма­
лых, на самоопределение, свободу и неза­
висимость, представляют самую прочную 
гарантию дальнейшего существования и 
свободного развития также и нашей не­
большой страны.

Выступивший от имени Рабочей про­
грессивной партии Канады тов. Т. Бак 
сказал:

—  Работа этого съезда волнует сердца 
трудящихся всего мира.

Достижения советского народа, руково­
димого Коммунистической партией Совет­
ского Союза и ее ленинским Центральным 
Комитетом, освещают путь в 1 миру и со­
циальному прогрессу для всего человече­
ства.

Директивы съезда по шестому пятилет­
нему плану, в которых подчеркиваются 
задачи мирного- строительства и повыше­
ния благосостояния народа, вдохновляют 
миролюбивые народы в капиталистических 
странах. Демократические силы в капита­
листических странах видят в них пример 
использования народом ресурсов своей 
страны для создания зажиточной и куль­
турной жизни.

Представитель Марокканской компартии 
тов. Али Ята говорит, что он рад выра­
зить КПСС и Советскому правительству 
чувства дружбы и благодарности марок­
канского народа.

Марокканский народ, порабощаемый 
почти в течение полувека, сказал Али 
Ята, только что ‘одержал очень важную 
цобеду: в длительной и дорогостоящей 
борьбе, горячо поддержанной французским 
рабочим классом и его Коммунистической 
партией, он добился от Франции, несмотря 
на империалистические маневры, согласия

j на создание национального правитель­
ства —  первого в его историп с того мо- 

| мента, как ему были навязаны цепи раб- 
' ства.

Марокко, заявил тов. Али Ята, желает 
установить с миролюбивыми державами, и 
в первую очередь с Советским Союзом, 
отношения, основанные на дружбе, взаим­
ном уважении независимости, экономиче­
ском и культурном сотрудничестве,, выгод­
ном для обеих стран.

Тов. Э. Хилл, выступивший от имени 
Компартии Австралии, говорит, что мир­
ная инициатива Советского Союза вызва­
ла большой интерес среди австралийского 
народа. Это особенно относится к  поездке 
в Индию, Бирму и Афганистан товарищей 
Булганина и Хрущева, протянувших руку 
дружбы и помощи народам этих стран. 
Сердечные братские отношения между на­
родами Советского Союза и стран Азии 
представляют собой великий пример для 
австралийского народа. Интересы Австра­
лии требуют установления дружественных 
отношений и заключения пакта коллек­
тивной безопасности между странами Азии 
и районов Тихого океана, пакта, который 
был предложен Китайской Народной Рес­
публикой в июле 1955 года.

Представитель Единой социалистической 
партии Исландии тов. Э. Торбьярнарссон 
заявил:

—  Исландский народ е большим инте­
ресом следит за быстрым экономическим 
развитием Советского Союза и растущим 
благосостоянием народов СССР. Для нас 
ясно, что новый грандиозный пятилетний 
план не только гарантирует дальнейшее 
повышение жизненного уровня советских 
людей, но и одновременно дает всем дру­
гим нациям, в том числе и исландцам, 
новые возможности для мирных взаимоот­
ношений между народами.

Слово получает тов. М. Зннафаа. Он 
оглашает приветствие съезду от Тунис­
ской коммунистической партии. На съез­
де были также оглашены письменные при­
ветствия от партии Народный авангард 
Коста-Рики, от Гватемальской партии тру­
да, от компартий Боливии, Парагвая, Гре­
ции, Эквадора, Триеста.

В заключение заседания председатель­
ствующий тов. М. Г. Первухин сказал:

— Мы заслушали приветствия XX съезду 
Коммунистической партии Советского Сою­
за от братских коммунистических и рабо­
чих партий. На имя съезда поступило 
также много письменных приветствий от 
коммунистических, профсоюзных и других 
общественных организаций зарубежных 
стран. Большое число приветствий полу­
чено съездом от трудящихся и обществен­
ных организаций нашей страны. В при­
ветствиях выражаются пожелания успеш­
ной работы съезду и дальнейшего подъема 
п расцвета советской социалистической 
стране —  оплоту мира и безопасности на­
родов.

Разрешите от имени XX съезда выра­
зить нашу глубокую признательность 
братским партиям и всем организациям, 
приветствовавшим съезд нашей партии, 
и передать им наилучшие пожелания 
успехов в их работе.

Позвольте от имени XX съезда Комму­
нистической партии Советского Союза за­
верить вас, дорогие гости, и всех, кому 
дорого дело рабочего класса, дело мира и ' 
прогресса всего человечества, в том, что 
коммунисты Советского Союза сделают 
все, чтобы с честью выполнить задачи, 
поставленные партийным съездом, и не 
пожалеют усилий для укрепления мира во 
всем мире.

%*
На этом'заседание закрывается.

(ТАСС).

Телеграмма Председателя Совета Министров СССР 
товарища Н. А. Булганина

Председателю Союзного Исполнительного Веча 
Югославии товарищу И. Б. Тито в связи 

со стихийными бедствиями в районе Македонии
В связи с имевшими в последнее время место в Югославии стихийными бед­

ствиями, в результате которых имелись человеческие жертвы и причинен мате­
риальный ущерб, Председатель Совета Министров СССР товарищ Н. А. Булганин 
направил 18 февраля с. г. Председателю Союзного Исполнительного Веча Югославии 
товарищу И. Б. Тито телеграмму следующего содержания:

«Председателю Союзного Исполнительного Веча
Федеративной Народной Республики Югославии 

товарищу И. Броз-Тито

От имени Советского Правительства выражаю Правительству Федеративной 
Народной Республики Югославии глубокое соболезнование по случаю гибели юго­
славских граждан и понесенного материального ущерба в результате стихийного 
бедствия в. районе Македонии.

Искренне желаю Правительству Югославии скорейшей ликвидации последствий 
постигшего жителей Македонии бедствия.

Н. БУЛГАНИН, 
Председатель Совета Министров СССР».

* V

Одновременно е этим Исполнительный Комитет Союза Обществ Красного Креста 
и Красного Полумесяца CGCP, выразив искреннее сочувствие в связи с гибелью 
людей и материальным ущербом, понесенным населением Югославии во время снеж­
ных обвалов и наводнения, направил Центральному Комитету Югославского Красно­
го Креста 40 тыс. рублей для облегчения участи пострадавших.

21 февраля с. г. Председателем Совета Министров СССР товарищем Н. А. Бул­
ганиным была получена следующая телеграмма от Председателя Союзного Исполни­
тельного Веча Югославии товарища И. Б. Тито:

«Председателю Совета Министров СССР 
товарищу Н. А. Булганину

Весьма тронут глубоким пониманием и сочувствием, выраженным Вами от име­
ни Советского Правительства Правительству ФНРЮ по поводу гибели наших граж­
дан и ущерба, причиненного стихийными силами в Македонии.

Прошу Вас от имени Союзного Исполнительного Веча принять нашу самую 
искреннюю благодарность.

Иосип БРОЗ-ТИТО».

Помощь пострадавшему 
н а с е л е н и ю  И т а л и и

РИМ, 24 февраля. (ТАСС). Посол СССР 
в Италии А. Е. Богомолов посетил 22 фев­
раля Президента Итальянской Республика 
Джованни Гронки и выразил ему от име­
ни Председателя Президиума Верховного 
Совета СССР К. Е. Ворошилова соболезно­
вание в связи с постигшим Италию сти­
хийным бедствием. Одновременно посол 
Богомолов сообщил Президенту, что Испол­
ком Советского Общества Красного Креста 
и Красного Полумесяца выделил в фонд 
помощи итальянскому населению, постра­
давшему от холодов, 50 тысяч рублей.

Президент Гронки просил передать бла­
годарность Председателю Президиума Вер­
ховного Совета СССР К. Е. Ворошилову за 
выраженное соболезнование и Советскому 
Красному Кресту —  за материальную по­
мощь пострадавшему населению Италии.

Крупный шаг вперед по пути к коммунизму
ПРАГА, 24 февраля. (ТАСС). Как пере­

дает Чехословацкое телеграфное агентство, 
все сегодняшние чехословацкие газеты 
комментируют доклад Н. А. Булганина на 
XX съезде КПСС о Директивах по шесто­
му пятилетнему плану развития народно­
го хозяйства СССР. Газета «Руде право» в 
передовой статье, озаглавленной «Семи­
мильными шагами вперед к  коммунизму», 
пишет:

Директивы по шестому пятилетнему 
плану являются ярким документом непо­
колебимой силы и безграничных возмож­
ностей развития социалистического хозяй­
ства. В них начертана программа быстро­
го и непрерывного развития народного хо­
зяйства, а на этой базе программа все бо­
лее полного удовлетворения жизненных 
потребностей членов социалистического 
общества. КПСС имеет в виду прежде все­
го рост благосостояния советского народа. 
Это ярко отражено в Директивах по ше­
стому пятилетнему плану.

Шестой пятилетний план, подчеркивает 
газета, явится большим шагом вперед по 
пути к  коммунизму.

Сравнивая темпы развития народного 
хозяйства Советского Союза с промышлен­
ным производством в США и Великобри­
тании, газета пишет: сегодня в СССР
есть все необходимые предпосылки для 
того, чтобы в мирном экономическом со­
ревновании в исторически короткий срок 
решить свою основную экономическую за­
дачу —  догнать и перегнать наиболее пе­
редовые капиталистические страны по 
производству продукции на душу населе­
ния.

Газета «Дидова демокрацие» в пере­
довой статье, озаглавленной «Грандиозный 
экономический план», подчеркивает, что 
задачи шестой пятилетки являются луч­
шим доказательством миролюбивой поли­
тики Советского Союза. Мы с радостью 
приветствуем этот грандиозный экономи­
ческий план развития народного хозяйст­
ва СССР.

К индо-пакистанским отношениям
ДЕЛИ, 25 февраля. (ТАСС). Как пере­

дает Индийское информационное бюро, 
вчера премьер-министр Индии Неру за­
явил в Народной палате индийского пар­
ламента, что самолеты пакистанских во­
енно-воздушных сил неоднократно нару­
шали границы Индии.

Неру уведомил Народную палату, что 
за период с 15 ноября 1955 г. по 15 ян­
варя 1956 г. из штата Раджастан были 
получены сообщения о 30 инцидентах на 
индо-пакистанской границе. Он добавил, 
что в некоторых случаях имели даже ме­
сто похищения индийских граждан.

Премьер-министр указал, что власти 
Раджастана подняли вопрос об этих инци­

дентах перед соответствующими предста­
вителями Пакистана.

ДЕЛИ, 25 февраля. (ТАСС). По сообще­
нию Индийского информационного бюро, 
верховный комиссариат Индии в Паки­
стане заявил пакистанскому министерству 
иностранных дел, что Индия относится 
очень серьезно к  недавнему вторжению 
пакистанских солдат на индийскую тер­
риторию в районе Грейт Ран (штат Еатч). 
В заявлении верховного комиссариата Ин­
дии говорится, что Пакистан до сих пор 
не ответил на два предыдущих представ­
ления Индии в связи с инцидентами в 
этом районе.

Хартия итальянских 
сторонников мира

РИМ, 25 февраля. (ТАСС). Итальянский 
комитет движения сторонников мира опуб­
ликовал проект «хартии разоружения», 
который' передается на обсуждение руко­
водящих органов различных партий, проф­
союзных организаций, культурных ассо­
циаций с предложением одобрить его.

В «хартии разоружения» указывается, 
что важным условием укрепления мира и 
доверия между народами и правительства--, 
ми является проведение разоружения.) 
«Разоружение необходимо для мирной 
жизни и прогресса человечества, —  гово­
рится в хартии. —  Огромные средства, 
ассигнуемые на вооружение, ложатся 
тяжелым бременем на государственные 
бюджеты, препятствуют повышению жиз­
ненного уровня народов, толкают эконо­
мику в направлении, противоположном на­
циональным интересам. Италия больше, 
чем какая бы то ни была другая страна, 
нуждается в срочных ассигнования^ на 
жилищное строительство,. сельское хозяй­
ство, промышленность, просвещение. Со­
кращение военных расходов позволило бы 
осуществить эти капиталовложения. Разо­
ружение возможно, потому что оно стало 
необходимостью, ощущаемой всеми наро­
дами».

Международный турнир 
по хоннею с мячом

В Москве 24 февраля продолжались со­
ревнования международного турнира по 
хоккею с мячом. В них принимают уча­
стие сборные команды Финляндии, Шве­
ции и первая и вторая сборные команды 
Советского Союза.

, Состоялось два состязания. Первыми 
вышли на лед первая и вторая сборные 
команды Советского Союза. Победу со 
счетом 3:1 одержала вторая сборная 
команда СССР, составленная в основном 
пз молодых хоккеистов.

Затем состоялась вторая встреча, в ко­
торой выступали сборные команды Фин­
ляндии и Швеции. Игра закончилась со 
счетом 3:1 в пользу шведских хоккеистов.

В итоге двух дней соревнований впере­
ди идет вторая сборная команда Советско­
го Союза, одержавшая две победы и на­
бравшая 4 очка из 4 возможных.

Последний день соревнований —  26 
февраля.

(ТАСС’)-

Редактор В. А. КУЗЬМИЧЕВ.

Т Е А Т Р
Томский областной драматический театр 

имени В. П. Чкалова.

26 февраля (утром) — «В сиреневом 
саду».

26 февраля (вечером) — «Персональ­
ное дело».

28 февраля — «Мачеха».
Начало дневных. спектаклей в 12 ча­

сов дая, вечерних —  в 8 часов вечера.

К И Н О
Кинотеатр имени М. Горького. 26

февраля— новый художественный фильм 
«Сын». Сеансы: 9-30, 11-15, 1, 2-45,
4-30, 6-15, 8, 9 45, 11-30.

С 27 февраля — новый цветной ху­
дожественный фильм «Мать». Сеансы: 
9 , 11, 1, 3, 5, 7, 9, 11.

Клуб имени Сталина. 26 февраля — 
«Судьба барабанщика». Сеансы: 2, 4, 6, 
8, 10. 27 февраля —  «Мать». Сеансы: 
4, 6, 8, 10.

Кинотеатр имени И. Черных. Боль­
шой зал. 26 февраля — художествен­
ный фильм «Сын». Сеансы: 10, 11-50,
1-40, 3 -30 . 5 -20 , 7 -10 , 9. 10 -50 . Ма­
лый зал— «Улица без солнца». Сеансы: 
10-20, 12-15, 2-10, 4-05, 6, 7-55, 9-50.

С 27 февраля в большом зале —но­
вый художественный фильм «Мать». Се­
ансы: 9, 11, 1, 3, 5, 7, 9, 11. Малый 
зал — художественный фильм «Сын». 
Сеансы: 10, 12, 2, 4, 8, 10. В 6 часов 
вечера — документальный фильм «В 
дружественном Афганистане».

ЛГО/ЛСКАО СТУДИЙ

Воскресенье, 26 февраля.

15.00. Кинокомедия «Близнецы». 
19.00. Спектакль областного драматиче­
ского театра «В добрый час!» (пьеса 
В. Розова). 21.00. Документальный 
фильм «На гостеприимной земле Бир­
мы». 21.55. Новая югославская киноко­
медия «Подозрительная личность».

Артели «Сельхозмашина» требуются: 
технолог по холодной обработке метал­
ла, слесари, формовщики н разнорабо­
чие.

, Обращаться: г. Томск, улица Розы 
Люксембург, 1 2 1 . 2 — 2

Т О М С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  К О Н Т О Р А  К И Н О П Р О К А Т А
с 27 февраля выпускает на экраны новый 

цветной художественный фильм

(М. ГОРЬКОГО).
В РОЛЯХ АРТИСТЫ: мать—Вера Марецкая, Павел Власов—А. Баталов, 

Михаил Власов—Н. Колофидин, Сашенька—Т. Пилецкая и другие. 
Производство Киевской киностудии художественных фильмов, 1955 г.

------------------------------- ф  ^ -------------------- -------------

Томский государственный университет имени В. В. Куйбышева объяв­
ляет, что 8 марта, в 7 часов вечера, в 1-й аудитории Сибирского физико- 
технического института, на заседании объединенного ученого совета физи­
ческих факультетов состоится

З А Щ И Т А  ДИ СС ЕРТАЦИ Й
на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук:

1. Научным сотрудником Сибирского физико-технического института
A . И. Лоскутовым на тему: «Влияние смазочных сред на процессы трения 
и деформирования металлов».

Официальные оппоненты: профессор доктор А . М . Розенберг и доцент
B. И. Жданова.

2. Ассистентом Томского электромеханического института инженеров
железнодорожного транспорта А. К . Никитиной на тему: «Исследование
путем отжига искажений, возникающих в металле при различных скоро­
стях его деформирования».

Официальные оппоненты: профессор доктор А. Н. Добровидов и док­
торант Академии наук СССР К . В. Савицкий.

С диссертациями можно ознакомиться в библиотеке С Ф ТИ  (г. Томск, 
площадь Революции, 1).

К  сведению  подписчик ов !
О Т К Р Ы Т  ПРИЕМ П О Д П И С К И

на периодические издания 
на II квартал 1956 года без ограничения

НА Г А Я Р Т У 1 «Известия", „Красная Звезда", .Медицинский работник", 
П Н I Н U L  I 01■ „Лесная промышленность", „Промышленно-экономиче­

ская газета", „Сельское хозяйство", „Советская куль­
тура", „Учительская газета", „Красное Знамя", „Моло­
дой Ленинец".
„Коммунист", „Партийная жизнь", „Новое время", 
„Наука и жизнь", „Советская печать", „Юный натура­
лист", „Атомная энергия", а также научно-производ­
ственные и сельскохозяйственные издания.

Подписка принимается во всех конторах, отделениях 
и агентствах связи.

Облсоюзпечать.

НА Ж УРНАЛЫ :

На постоянную работу требуются: 
слесарь, электромонтер, токарь, '  элек­
тросварщик.

Обращаться: г. Томск, Коммунистиче­
ский проспект, 8. 3 — 2

Требуются: рабочие в карьер, трак­
торист, грузчики на автомашины и раз­
норабочие.

Обращаться: г. Томск, улица Красно­
армейская, 122, кирпичный завод 
№  10. 3 — 2

Томской проектно-изыскательской экс­
педиции «Гипродортранса» требуются: 
инженеры и техники-дорожники, строи­
тели, сантехники, топографы.

Обращаться: г. Томск, переулок Ва- 
тенькова, 3, 1-й этаж, комната 2 0 , те­
лефон 2 4 -2 9 .

‘ 3 — 2

Томским мельничным . заводам 
№ №  6 — 7 требуются: старшина кате­
ра, моторист, помощник моториста, мо­
товодитель, шкиперы, строительные ра­
бочие разных квалификаций, рабочие 
размольных цехов, кочегар.

Обращаться: г. Томск, улица Мель­
ничная, 4 , отдел кадров, телефон 
2 8 -5 1 .

2—1

Томскому мясокомбинату требуются: 
грузчики на автотранспорт и техник- 
строитель на должность прораба.

Обращаться: г. Томск, Нижний луг, 
4, отдел кадров. 2 — 1

К  сведению депутатов Куйбышевского 
районного Совета депутатов трудящихся

(5-го созыва)
29 февраля Д956 года, в 2 часа дня, 

в помещении Куйбышевского райкома 
КПСС (переулок Батенькова) созывается 
10-я сессия Куйбышевского районного 
Совета депутатов трудящихся (пятого 
созыва).

На рассмотрение сессии вносится во­
прос: «О мерах усиления охраны обще­
ственного порядка в районе». (Доклад­
чик —  депутат райсовета тов. Ми­
хеев П. П.).

На сессию приглашаются руководите­
ли предприятий, организаций района, 
директора школ и техникумов, предсе­
датели заводских и местных комитетов 
профсоюзных организаций.

Куйбышевский райисполком.

Требуются: инженеры и техники-тех­
нологи разных специальностей.

Обращаться: г. Томск, переулок Та­
тарский, 22, конструкторско-технологи­
ческое бюро облпромсовета. 2— 1

Томскому мединституту требуются: 
старшие лаборанты с высшим образова­
нием, препараторы, электротехник, 
уборщицы, возчик.

Обращаться: г. Томск, Московский 
тракт, 2, отдел кадров. 2 — 1

Производится прием рабочих на ве­
сенне-летние путевые работы.

Обращаться: г. Томск, станция
Томск-Н, 23-я дистанция пути, отдел 
кадров.

Мастерские индивидуального пошива 
Куйбышевского райпромкомбината при­
нимают ежедневно заказы из материа­
ла заказчика по пошиву дамской и муж­
ской одежды. Срок изготовления 20 
дней.

Обращаться: г. Томск, Кооператив­
ный переулок, 10, с 3 до 7 часов ве­
чера. 2— 1

Детскому саду №  16 облпромстрахсо- 
вета требуются: заведующая хозяйством, 
повар, няня-уборщица.

Обращаться: г. Томск, проспект име­
ни Тимирязева, 8.

2—1

Томскому госрыбтресту срочно тре­
буется квалифицированный юрист для 
работы в управлении треста в г. Колпа- 
шево.

Об условиях справляться: Томская
область, г. Колпашево, улица Стахано­
ва, 21, Томский госрыбтрест.

4 — 1

Требуются: кочегары, подкатчик, элек­
тромонтер, прачки, рабочие в цехи и 
грузчики на автомашину (временно).

Обращаться: г. Томск,, улица Боль­
ничная, 6, механическая прачечная.

2—1
Томской базе «Главтопгодежда» тре­

буются: экспедитор и рабочие на склад.
Обращаться: г. Томск, Набережная

реки Ушайки, 8. 2 — 1
Требуются: начальник швейного цеха, 

знакомый с технологией пошива, и ме­
ханик швейного оборудования.

Обращаться: г. Томск, переулок 1905 
года, 6, артель «8 марта».

2 —1
Томскому заводу резиновой обуви 

требуются: инженеры-конструкторы и
заведующий складом.

Обращаться: г. Томск, Коммунисти­
ческий проспект, 7, отдел кадров.

2—1
для справок (круглые сутки) — 4 2 -4 2 , редактора — 3 7 -3 7 , зам. редактора — 5 1 -7 5 ,  ответ, секретаря — 3 1 -1 9 , секретариата — 4 2 -4 0 . ̂ отделов: 

жизни — 3 7 -7 7  и 4 2 -4 4 , арипагавды — 4 7 -4 5 , вузов, школ и культуры — 4 2 -4 6 , сельского хозяйства — 3 7 -3 9 ,__промышленного — 3 7 -7 5 , отдела писем — 3 7 -3 8  н 3 1 -4 7 ,
Адрес редакции: гор. Томск, проси, им Ленина, 13. телефоны:

в, школ и кулы . , .
тельством — 5 2 -2 3 . бухгалтерии и отдела объявлений — 3 7 -3 6 , стенографистки — 5 2 -0 2 , директора типографии 3 7 -7 2 .

партийной
отдела информация — 5 1 -6 1 , зам. зав. изда-

К300086 г. Томск, типография Ла 2 Полиграфиздата. Тираж 72.000 акз. Заказ № 905

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


